佛府办〔2013〕13 号

佛山市人民政府办公室关于印发佛山市科技
创新平台资助办法的通知

各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市科技创新平台资助办法》业经市人民政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市科

技局反映。

佛山市人民政府办公室

2013年 1月23日

主动公开 FSFG2013005 号

佛山市人民政府办公室文件

— 2 —

佛山市科技创新平台资助办法

为加强佛山市科技创新平台建设，根据《佛山市建设国家创

新型城市总体规划（2013—2020 年）》和《佛山市建设国家创新

型城市实施方案（2013—2020 年）》，制订本办法。

一、目标宗旨

进一步统筹创新要素的布局与建设，加快建设一批高水平的

科技创新平台，构建以企业为主体、市场为导向、产学研用紧密

结合、符合佛山需求，具有创新性、开放性、集聚性和可持续性

的区域创新体系，全面提升佛山自主创新能力和创新效率，引领

支撑佛山实现科学发展，建成国家创新型城市。

二、资金来源

科技创新平台资助经费由市级财政预算安排，在市经济科技

发展专项资金（科技局管理部分）中列支，以补贴形式用于资助

佛山市创新平台建设，接受市财政等职能部门的监督和考核。

获资助的科技创新平台所在区、依托单位，原则上须按不低

于 1:1:3 的比例对市级财政资金给予配套。

三、支持对象

本办法所指的科技创新平台包括：大型综合研究院、国家重

点实验室、国家工程技术研究中心、广东省实验室、广东省工程

技术研究开发中心、国家级科技企业孵化器培育单位、专业镇技

术创新平台等科技创新平台。

（一）大型综合研究院。针对佛山市优势主导产业和战略性

— 3 —

新兴产业，以前沿技术、共性技术和关键技术为研究对象，以推

进先进技术的产业化和提升产业核心竞争力为目标而成立的大

型综合研究院或类似研发机构。以综合科技实力较强、掌握自主

知识产权的产业核心技术、行业辐射带动作用较强、科技投入能

力较大、基础条件较好的法人单位为依托单位，联合优势高校、

科研院所等单位组建而成，运营机制和管理机制科学、灵活，且

结构合理的研发团队。对于新组建的大型综合研究院或类似研发

机构，一般资助不少于 1,000 万元。

（二）经科技部批准立项新组建的国家重点实验室，一次性

资助 500 万元。

（三）经科技部批准立项新组建的国家工程技术研究中心，

一次性资助 500 万元。

（四）经省科技厅批准立项新组建的广东省重点实验室、广

东省公共实验室或广东省企业重点实验室，一次性资助 200 万

元。

（五）经省科技厅批准立项新组建的广东省工程技术研究开

发中心，一次性资助 20 万元。

（六）国家级科技企业孵化器培育单位。对应国家级科技企

业孵化器的条件，遴选基础条件较好的孵化器，由市科技局认定

为国家级科技企业孵化器培育单位，一次性资助 100 万元。

（七）专业镇技术创新平台。针对专业镇内特色产业发展和

提升的需要，推动产学研联合，开展行业共性技术、关键技术、

先进适用技术攻关，建立具备为广大企业提供研发新产品、新设

— 4 —

计、新材料、新工艺、新技术和技术咨询与推广、人才培训等服

务功能的专业镇技术创新平台。经市科技局认定新组建的专业镇

技术创新平台，给予资助 80万元。

四、申报条件

凡符合本办法规定的平台，由平台或依托单位自愿提出申

请。

申请创新平台资助应同时具备以下条件：

（一）在佛山境内组建、运作并以佛山市相关行业的企事业

单位为主要服务对象；

（二）获主管部门批准立项建设，处于建设期。

五、项目管理

项目的组织申报、受理、评审、报批、跟踪管理、监督和验

收参照《佛山市科技发展专项资金管理办法》和《佛山市科技计

划项目验收工作规程（试行）》执行。

六、附则

本办法由市科技局负责解释，自印发之日起施行。

佛山市人民政府办公室秘书一科 2013 年 2月 1 日印发

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪

委办公室，市法院，市检察院，中直、省属驻佛山单位，驻

佛山部队，各人民团体，各民主党派。